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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ VĨNH TÉ

Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -  Tự do — Hạnh phúc

Vĩnh Tế, ngày rtị tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

A- Tình hình thưc hiên nhiêm vu 06 tháng đầu năm 2023

I. Kinh tế:

1. Nông nghiệp:
Trồng trọt: Tổng diện tích trồng trọt là 2.662 ha, đạt 100%, trong đó, 

tổng diện tích xuống giống lúa là 5.044,32ha, hoa màu 13,5 ha, vườn 126,34 
ha. Thu hoạch lúa vụ Đông xuân là 2.522,16ha, năng suất 6,5 -  7 tấn/ha, giá 
lúa dao động từ 6.300đ -  7.000đ. UBND xã đã phối hợp cùng trạm trồng trọt 
và BVTV thành phố Châu Đốc, trạm khuyến nông, Hội Nông dân xã thường 
xuyên tổ chức thăm đồng, hội thảo phòng trừ dịch hại trên lúa cho bà con nông 
dân trên địa bàn xã.

Chăn nuôi: Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia 
cầm và tiêu độc sát trùng chuồng trại chăn nuôi trên địa bàn xã, không xảy ra 
dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Từ đầu năm đến nay, đã tiêm ngừa cho vịt là 
16.000 con/09 hộ, vệ sinh, khử khuẩn chuồng trại chăn nuôi 12 hộ, làm việc 02 
hộ với 12.000 con vịt chạy đồng cam kết tiêm ngừa theo qui định. Diện tích nuôi 
thủy sản trên địa bàn xã là 10,4ha. Trong đó diện tích cá tra giống là lOha, nuôi 
quảng canh 0,4ha gôm cá lóc, mè vinh, cá hường, cá rô phi, ....

Giao thông thủy lợi: phối họp cùng phòng Kinh tế, trạm Thủy lơi liên 
huyện Châu Phú - Châu Đốc và HTX NN Cây Châm khảo sát nạo vét mương Ba 
Nhịp phục vụ tưới tiêu tại tiểu vùng 2 và khảo sát các mương xã phèn tiểu vùng 
1, ấp Cây Châm.

Duy trì thực hiện 06 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên 
địa bàn như: Mô hình trông dưa lưới trong nhà màng, mô hình nhân giống lúa 
OM5451, mô hình tưới phun sương trên cây ăn trái, mô hình trồng nấm rơm 
trong nhà kính kêt họp điện năng lượng mặt trời, 01 mô hình trồng nấm bào ngư 
ứng dụng công nghệ cao và 01 mô hình nuôi cá ứng dụng công nghệ cao. Đăng 
ký mới 01 mô hình ứng dụng công nghệ cao trồng táo trong nhà màng với diện 
tích 4.000m2.

2. Thu -  chi ngân sách:

Thực hiện công tác thu -  chi ngân sách theo qui định. Hoàn chỉnh danh 
sách sô bộ thu quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023 và ban hành quyết định 
phân công thành viên các ấp triển khai thu theo chỉ tiêu giao. Bên cạnh, tiếp tục 
triên khai thu thuê sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023.

1



107/107 em), Mầm non là 195/158 đạt tỉ lệ 123% (trong đó, trẻ 5 tuổi là 98/98 
đạt tỉ lệ 100%).

Các trường tổ chức Tổng kết và phát thưởng năm học 2022 -  2023 theo 
qui định. Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ các em học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học 
phổ thông hoặc học nghề đảm bảo > 85%.

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ:

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 
2023. Thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã. 
Tổng số lượt đến khám tại trạm là 5.027, trong đó khám tây y 214 trường họp 
(214/214 khám BHYT), cấp cứu 08 trường họp. Thực hiện hiệu quả việc quản 
lý, chuẩn bị tốt cho công tác tiêm chủng mở rộng thường xuyên, đã khám sàng 
lọc và tiêm chủng cho 447 trường họp, công tác tiêm vắc xin phòng chống Covid 
-1 9  được thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm y tế thành phố. Tăng cường 
công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn, 
duy trì vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng hàng tháng và tổ chức ra quân chiến 
dịch diệt lăng quăng, phun xịt sát trùng nơi phát sinh ổ dịch bệnh trên toàn địa 
bàn ấp Vĩnh Khánh 1. Đen nay, có 10 ca sốt xuất huyết (tăng 02 ca so với cùng 
kỳ) và 01 ca tay chân miệng (giảm 06 ca so với cùng kỳ), tình hình dịch bệnh 
được kiểm soát chặt chẽ. Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt 96,87%.

Triển khai Ke hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân, kế hoạch 
hoạt động công tác Dân số - KHHGĐ năm 2023, chủ động duy trì vững chắc 
mức sinh thay thế, giảm thiếu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng 
cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chú trọng giải pháp 
toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu phân bổ dân số họp lý. Tỷ lệ 
trẻ suy dinh dưỡng (dưới 5 tuổi) đạt 11,15% (57/511 trẻ), tỷ lệ tăng dân số tự 
nhiên <1.01%.

3. Chính sách xã hội:

Công tác chăm lo gia đình chính sách, người có công, hộ cận nghèo, khó 
khăn, các đôi tượng bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện thường xuyên. 
Trong 06 tháng đầu năm, đã xét mới 14 đối tượng BTXH tổng số BTXH la 30 
người, xét mới 05 người cao tuổi tổng số người cao tuổi là 08 người.

Công tác chăm lo cho các đối tượng gia đình chính sách được quan tâm 
thực hiện. Toàn xã có 16 gia đình chính sách được nhận hỗ trợ hàng tháng. 
Trong 06 tháng đâu năm, kêt họp cùng Mặt trận và các ấp rà soát, lập danh sách 
các đối tượng có nhu cầu về nhà ở để khảo sát, đề nghị hỗ trợ 01 căn nhà Đại 
đoàn kêt cho 01 hộ có hoàn cảnh khó khăn, đang tiến hành đề nghị 02 căn cất 
mới và sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa năm 2023 cho 03 hộ gia đình chính sách.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thoát hộ nghèo và cận nghèo năm 2023, 
qua đó phấn đấu hỗ trợ thoát 02/02 hộ nghèo, 13/33 hộ cận nghèo.

Phối họp rà soát, lập danh sách các đối tượng trong độ tuổi lao động chưa 
tham gia học nghề để chuẩn bị mở các lóp nghề theo chỉ tiêu giao.
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Các tổ công tác triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 
duy trì chế độ báo cáo và triển khai thực hiện theo qui định, tiếp tục thực triển 
khai thu thập cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia theo qui định và vận động người dân 
tham gia đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử 
VnelD, tài khoản VssID,....

- Tổ Đề án 06 xã phân công thành viên hỗ trợ người dân tạo tài khoản 
và đăng ký hồ sơ TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia hàng ngày tại Bộ 
phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Ket quả:

+ Tổng số hồ sơ TTHC (tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 31/5/2023):
* UBND xã nhận trong kỳ 1.890 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 00 hồ sơ; 

đến nay đã giải quyết 1.890 hồ sơ, sớm và đúng hạn 1.890 hồ sơ (100%), trễ 
hạn 00 hồ sơ (0%).

* Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC trực tuyến mức độ 3 là 126/126 
hồ sơ (đạt 100%), mức độ 4 là 742/742 hồ sơ (đạt 100%).

- UBND xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 
nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC và báo cáo kết quả 
thực hiện theo đúng nội dung quy định tại Báo cáo Kiểm soát TTHC định kỳ.

Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận từ ngày 15/12/2022 đến 
31/5/2023:00.

IV. Quốc phòng - An ninh:

Tình hình biên giới: ổn định, các lực lượng phối hợp tổ chức các cuộc 
tuần tra, quản lý bảo vệ cột mốc biên giới, duy trì thường xuyên công tác quản 
lý, kiêm soát người qua lại biên giới. Dân quân xã kết họp tuần tra được 550 
cuộc có 2.200 lượt đ/c tham gia, (trong đó dân quân xã tuần tra độc lập được 140 
cuộc có 560 lượt đ/c tham gia; phối hợp lực lượng biên phòng tuần tra được 120 
cuộc có 480 lượt đ/c tham gia; trong nội địa tuần tra độc lập được 140 cuộc có 
560 lượt đ/c tham gia; phối họp Công an xã tuần tra được 150 cuộc có 600 lượt 
đ/c tham gia).

Công tác huấn luyện: tham gia tập huấn cán bộ CHT, P.CHT, CTVP, 
trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, ...tại Ban CHQS thành phố Châu Đốc. Quân 
số tham gia 10 đồng chí. Tham gia huấn luyện dân quân mới kết nạp tại Ban 
CHQS thành phố Châu Đốc, quân số tham gia 15 đồng chí. Tham gia lớp bồi 
dưỡng đôi với công chức Chỉ huy trưởng Quân sự xã theo Chương trình mục 
tiêu Quôc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại Trung tâm Giáo dục thường 
xuyên tỉnh An Giang, quân số tham gia 01 đồng chí. Tham gia lớp tập huấn cán 
bộ Phó Chỉ huy trưởng tại Trường Quân sự tỉnh, quân số tham gia 01 đồng chí. 
Tô chức luyện tập các phương án SSCĐ bảo vệ cơ quan, bảo vệ chốt Gò Me 
theo hướng dẫn, qui định.

Công tác tuyển quân: Hội đồng nghĩa vụ đã hoàn thành công tác giao quân 
năm 2023 với 11 thanh niên, trong đó có 08 thanh niên giao cho Quốc phòng, 03 
thanh niên giao cho Công an. Tổ chức sơ kết công tác tuyển quân năm 2023 và
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Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại như: Công tác quản lý trật 
tự xây dựng còn gặp khó khăn, việc người dân xây dựng trái phép, xây dựng 
không đúng quy định vẫn còn; tình hình tệ nạn xã hội, trộm cắp vặt, đá gà,... 
gây ảnh hưởng đến tâm lý của người dân.

C- Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023:

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều 
hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra, cụ thể 
như sau:

I. Kinh tế:

1. Nông nghiệp:

- Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác sản xuất và thu hoạch lúa đảm 
bảo theo lịch thời vụ và kế hoạch sản xuất nông nghiệp của xã.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm ngừa, phun xịt chuồng trại chăn 
nuôi, đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ nhằm phòng chống dịch bệnh 
trên đàn gia súc, gia cầm, quan tâm hỗ trợ các hộ nuôi trồng thủy sản trên địa 
bàn xã.

- Chuẩn bị tốt các phương án phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn.
- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao trên địa bàn xã.
2. Thu ngân sách:

Triển khai thực hiện công tác thu, chi theo qui định, triển khai kế hoạch 
thu các nguồn thu năm 2023.

3. Đầu tư, xây dựng, môi trường:

Tăng cường quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, tài nguyên, môi 
trường. Kiêm tra xử lý kịp thời các trường họp xây dựng trái phép, không đúng 
qui định. Tiếp nhận, xác minh hồ sơ xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng cho 
nhân dân. Tiêp tục hô trợ thi công các công trình trên địa bàn xã như: dự án 
tuyến cao tốc Châu Đốc -  cần Thơ -  Sóc Trăng, các cụm điểm tựa quốc phòng. 
Duy trì thực hiện công tác vệ sinh môi trường và cảnh quan nông thôn.

4. Chương trình nông thôn mới:

- Triển khai kế hoạch duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn 
mới và nông thôn mới nâng cao đã được UBND thành phố phê duyệt.

II. Văn hóa xã hôi:

1. Giáo dục:

- Thực hiện tốt tổ chức sinh hoạt hè tại các trường, tổ chức vận động học 
sinh ra lớp theo kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt công tác khia giảng năm học 
mới, công tác dạy và học năm học 2023 -  2024.
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luật, kỷ cương hành chính trong quản lý nhà nước. Tăng cường công tác tuyên 
truyền giáo dục pháp luật trong nội bộ và trong nhân dân tại địa phương.

4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh
Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; tăng cường giáo 

dục, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nâng cao chất lượng lực lượng dân quân tự 
vệ; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Tiếp tục 
đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh trật tự, 
an toàn giao thông, nhất là trong dịp lễ, các sự kiện lớn trong năm. Đẩy mạnh 
các biện pháp trấn áp loại tội phạm cưóp giật, trộm đêm, đẩy lùi các TNXH, xử 
lý các tụ điểm cờ bạc, số đề, đá gà; đảm bảo trật tự ATGT và PCCC, giữ vững 
tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tăng cường 
hoạt động hiệu quả câu lạc bộ nông dân phòng chống tội phạm

Trên đây kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng 
đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của ủy ban 
nhân dân xã Vĩnh Tế./.

Nơi nhận:
- TT.Đàng uỷ, HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các ban ấp;
- Lưu: VT.
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Phụ lục: Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023

s tt Nội dung chỉ tiêu ĐVT
Chỉ tiêu 

năm 2023
Thưc hiên 

•  •

6 tháng
Đánh

giá

01 Chương trình XD NTM
Tiêu chí Duy trì, 

nâng chất
r

Đánh giá cuôi năm
Chỉ tiêu

02 Thu nhập bình quân đầu người
Tr.đồng/

người >=60 Đánh giá 
cuối năm

03 Giá trị sản xuất nông nghiệp Tr.đ/ha 124 105,93 85,43%

04 Mô hình NN ƯDCNC Mô hình 04-05 06 Đạt

05

Thu các loại phí, quỹ theo qui định

+ Thu Quỹ PCTT
Triệu
đồng 16,530 12,400 75%

+ Thu phí chợ Cống Đồn Triệu
đồng 150 58,005 39%

+ Thu thuế phi nông nghiệp
r r i  •  ATriệu
đồng 0 0 -

06 Tăng dân số tự nhiên % < 1,01 1,01 Đạt

07 Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng (dưới 5 tuổi) % < 12
11,15

(57/511)
Đạt

08 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT % >= 95 96,87 101,9%

09 Giáo dục

9.1

Tỷ lệ học sinh đi học theo độ tuổi (2022 -  2023)

+ Mầu giáo 5 tuổi % 100 100 Đạt
+ Tiểu học (lớp 1) % 100 100 Đạt
+ THCS (lớp 6) % 95 99,51 Đạt

9.2
Trường đạt chuẩn QG

+ THCS
Duy trì mức 1

Đánh giá 
cuối năm -


